О введении в действие межгосударственного стандарта
Министерство промышленности и торговли Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

ПРИКАЗ
от 9 июня 2016 года N 600-ст
О введении в действие межгосударственного стандарта
В соответствии с протоколом Межгосударственного Совета по стандартизации, метрологии и сертификации от 10 декабря 2015 года N 48-2015

приказываю:
1. Ввести в действие с 1 марта 2017 года для добровольного применения в Российской Федерации в качестве национального стандарта Российской Федерации ГОСТ 12-0.004-2015 "Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения", который принят взамен ГОСТ 12.0.004-90.
2. Отменить Межгосударственный стандарт ГОСТ 12.0.004-90 с 1 марта 2017 года, в связи с принятием и введением в действие стандарта, указанного в пункте 1.
3. Закрепить принятый стандарт за Управлением технического регулирования и стандартизации.

                                                                                                                                   Руководитель
                                                                                                                 Федерального агентства
                                                                                                                                   А.В.Абрамов

Вопрос: С 01.03.2017 года вступает в силу Межгосударственный стандарт ГОСТ 12.0.004-2015. Обязателен ли он к исполнению организацией?
Если да, то чем руководствоваться ГОСТом или "Порядком обучения по охране труда..." утв. Постановлением от 13.01.2003 N 1/29?
Ответ: Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 09.06.2016 г. № 600-ст «О введении в действие межгосударственного стандарта» определено:
1. Ввести в действие с 01.03.2017 г. для ДОБРОВОЛЬНОГО применения в Российской Федерации в качестве национального стандарта РФ ГОСТ 12.0.004-2015 «Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения», который принят ВЗАМЕН ГОСТ 12.0.004-90.
[bookmark: _GoBack]Статья 26. Федеральный закон от 29.06.2015 N 162-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О стандартизации в Российской Федерации"
1. Документы национальной системы стандартизации применяются на добровольной основе одинаковым образом и в равной мере независимо от страны и (или) места происхождения продукции (товаров, работ, услуг), если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

1